
1977年三条市に開店したホームセンター1号店
から1000店舗達成までを中心に、捧賢一が命を
懸け、成し遂げたチェーンストア革命を語りま
す。

◆講 師：丸山 一郎 ◆受講料：1,000円

◆開催日：10月21日（水）◆定 員：30名

◆時 間：18：30～20：00

高校の授業では「先生と遺書」のＫの自殺まで
しか扱わないことが多い『こころ』。先生を慕
う学生だった「私」の手記という観点から小説
全体を読んでいきます。※『こころ』の文庫本でも
全集本（貸出本）でもかまいません、ご持参ください。

◆講 師：丸山 義昭 ◆受講料：1,000円

◆開催日：10月18日（日）◆定 員：30名

◆時 間：15：00～16：30

夏目漱石『こころ』を読み直す

コメリ創業者、捧賢一の
チェーンストア革命

3

5

私たち人間は750万色もの色を見分けることができ、
その色を見て様々な影響を受けます。より健康に、
安全に、こころ豊かに暮らすための色の使い方のヒ
ントを学びます。

◆講 師：池 優子 ◆受講料：1,000円

◆開催日：10月13日（火） ◆定 員：12名

◆時 間：18：30～20：00

21 近代日本の政治学と長岡

（小野塚喜平次‐南原繁‐丸山眞男－田中角栄）

生活に活かす色彩学

長岡出身の小野塚喜平次（東京帝大総長）は日本政
治学の祖と言われます。日本の民主主義の歴史にお
ける、小野塚に始まる政治学的・思想史的意味を考
えます。

◆講 師：沢目 健介 ◆受講料：1,000円

◆開催日：10月10日（土）◆定 員：15名

◆時 間：13：30～15：00 ※会場が異なります

河井継之助の友人小山良運は、長岡藩の藩医で
あり、戊辰戦争で辛酸をなめ幕末維新期の怒涛
の時代を生きた人物です。良運の生涯や継之助
との交遊をたどってみたいと思います。

◆講 師：遠山 典子 ◆受講料：1,000円

◆開催日：10月19日（月）◆定 員：30名

◆時 間：18：30～20：00

河井継之助の友、小山良運4

【新型コロナウイルス感染症の
影響拡大に伴う対応】

新型コロナウイルス感染症の影響拡大に伴い、
セミナーの開催を中止または日程を

変更させていただく場合がございます。

・詳細はホームページをご覧下さい。

2020年度

長岡大学市民公開講座

講 座 案 内

お申込み等につきましては、裏面
をご覧ください。

会場：まちなかキャンパス長岡 301会議室
【長岡市大手通２－６フェニックス大手イースト３階】

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃、本学の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
2020年度の講座をご紹介いたします。ご活用いただけますと幸いです。



＜FAX申込＞ ２０２０年度 長岡大学市民公開講座

ご希望の講座を〇で囲み、必要事項を記入してお送り下さい。

１ 近代日本の政治学と長岡 ２ 生活に活かす色彩学 ３ 夏目漱石『こころ』を読み直す

４ 河井継之助の友、小山良運 ５ コメリ創業者、捧賢一のチェーンストア革命

＜お申込み・お問い合わせ＞

長岡大学 地域連携研究センター 住 所 ：〒940-0828 長岡市御山町80-8

TEL：0258-39-1600(代） F A X：0258-39-9566

長岡大学URL:https://www.nagaokauniv.ac.jp 

◆受付時間：（平日）9：00～17：00 ◆担当：小田原、渡辺

お申込み方法：ホームページ・電話・FAXでお申込み下さい。
FAXでのお申込みの場合は、このまま切り取らずに送信してください。

フリガナ

氏 名
職 業

住 所
〒

電話番号 F A X

E-mail

右記QRコードより詳細
内容をご確認いただけ
ます。こちらからお申
込みも出来ます。

🍀お申込み・受講に当たってのお願い

＜お申込み時の注意＞

• 申込書に必要事項をご記入の上、各講座初回日の１週間前までにホームページ、電話、
ＦＡＸにてお申込みください。

※お申込みは原則として先着順となりますので、お早めにお申込みください。

＜講座当日のお願い＞

• 受講料は、講座当日に現金にてお支払いいただきます。

• 新型コロナウイルス感染症対策のため、マスクの着用をお願いいたします。

＜その他＞

• 発熱など体調に不安がある場合は、
ご参加をお控えいただきますよう、お願いいたします。

• ①近代日本の政治学と長岡のみ会場が4階
交流ホールとなります。
お間違えの無いようご参加ください。

• 周辺駐車場は有料駐車場のみです。
公共交通機関をご利用ください。
※駐車料金は各自でご負担いただきます。


